
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 53 del 11/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Carmela Linfazzi

OGGETTO :

 DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA 
CONCESSIONE D’USO AMBULATORIO VETERINARIO 
PRIVATO PER L’ANNO 2025/2026 PER ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA VETERINARIA DA PARTE DELL’ASP PER 
INTERVENTI DI MICROCHIPPATURA E DI 
STERILIZZAZIONE  E DI PRIMO SOCCORSO A CANI E 
GATTI RINVENUTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
LENTINI - PREVISIONE DI SPESA PER PRESTAZIONI IN 
EMERGENZA. CIG: B5C5A5EE14

PREMESSO CHE: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione202412026 (art.170, comma I del D.to L.gs267/2000); 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026;
 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 e 

assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il personale al fine di 
raggiungere gli obiettivi gestionali; 

VISTI: 
 l’art. 163, co. l, del D. lgs. n.267/2000, il quale dispone che “Se il bilancio di previsione 

non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione 
finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria” ;

 l’art. 163 del D. lgs. n. 267/2000, che al co.3, prevede “l’esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio”;
 l’art. 163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che “nel corso dell’esercizio provvisorio 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente..., con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo dei-servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti”;

VISTI, altresì: 
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 2 del 3 gennaio 2025, che prevede il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 2025/2027 al 28 febbraio 2025 e 
l’autorizzazione all’esercizio provvisorio;

 l’art. 164, comma 2 del D.lgs. n.267/2000, il quale prevede che  “ il bilancio di previsione 
annuale ha carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta 
eccezione per i servizi per conto terzi”;

DATO ATTO CHE è necessario prevedere l’uso dell’ambulatorio per gli anni 2025/2026 per 
prestazioni di sterilizzazione, microchippatura, vaccinazioni, primo soccorso  da parte dell’ASP a 
cani e gatti randagi rinvenuti sul territorio, nonchè per interventi di profilassi per gastroenterite, 
medicazioni, sverminazioni ed analisi;

VISTA
 la legge 14 agosto 199.1, n, 281, recante “Legge quadro in materia di animali di affezione 

e prevenzione del randagismo” che ha introdotto nel nostro ordinamento i principi 
generali in materia di tutela degli animali di affezione e di prevenzione del randagismo;

 la Legge Regionale 3 luglio 2000, n. 15 , “Istituzione dell’anagrafe canina e norme per la 
tutela degli animali da affezione e la prevenzione del randagismo” che assegna ai Comuni 
la competenza in materia di cattura e mantenimento dei cani vaganti/randagi;

VISTO CHE  
 con avviso pubblico all’albo pretorio comunale in data 29/01/2025, sì invitavano i 

veterinari, liberi professionisti, che operano presso le proprie strutture sanitarie site nel 
territorio del Comune di Lentini, a manifestare la propria disponibilità a concedere l’uso 
del proprio ambulatorio per gli interventi di microchippatura, di sterilizzazione da parte 
del sevizio di veterinaria dell'ASP nei confronti di cani e gatti vaganti o randagi del 
territorio di Lentini entro il 15/02/2025;

 l'unico plico pervenuto è stato inviato tramite Pec in data 15/02/2025, assunto al 
protocollo d’entrata al n. 0003754/25 dalla dott.ssa Pupillo Annalisa – via Euripide n. 13 
Lentini - P I. 01486750894, la cui istanza è finalizzata a concedere il proprio ambulatorio 
veterinario per interventi di microchippatura, di sterilizzazione a favore dei cani e gatti 
vaganti rinvenuti nel territorio del Comune di Lentini al prezzo di € 75,00 giornaliere 
oltre Iva;

RITENUTO di quantificare in numero cinquanta (50) le giornate di utilizzo dell’ambulatorio 
veterinario privato per gli anni 2025/2026 per una spesa di € 3.750,00 oltre Iva, nonché 
prevedendo in  € 1.200,00 il costo  di spese per interventi ulteriori in emergenza;

RILEVATO che l’art.50 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

RILEVATO che il suddetto servizio per le sue peculiarità come l’ubicazione dell’ambulatorio nel 
territorio di questo Comune, non può rientrare tra quelli presenti sul ME.PA ;

VISTA la Legge di Stabilità 2016 - il comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006  e s.m.i.  che  
sottrae i micro affidamenti di beni e servizi di importo pari o inferiore ad € 5.000,00 all’obbligo 
di approvvigionamento telematico;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale è consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

RICHIAMATI 
 l’art. 192 ( comma 2) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 

che la stipula dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole, ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 del Decreto Legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 
necessari del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO CHE  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire all’ASP di poter effettuare 

gli interventi sanitari in luogo adeguato ed autorizzato per mìcrochippatura, vaccini, 
sterilizzazione e primo soccorso ai cani e gatti randagi rinvenuti sul territorio per gli anni  
2025/2026;

 l’oggetto del contratto è l’uso dell’ambulatorio veterinario da parte dell’ASP per 
microchippature e sterilizzazioni, nonché   per interventi di emergenza come profilassi 
per gastroenterite, medicazioni, sverminazioni ed analisi; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della spesa complessiva di € 6.039,00 IVA al 22% 
inclusa  da imputare al capitolo 30292 del  bilancio 2025;

PROPONE

1. DI APPROVARE l'offerta pervenuta da parte della dott.ssa veterinaria Pupillo Annalisa 
di Lentini, via Euripide n. 13 -P.L 01486750894 per l’uso giornaliero del proprio 
ambulatorio nonché per ulteriori interventi in emergenza;

2. DI PRECISARE che è stato quantificato in numero cinquanta (50) le giornate di utilizzo 
dell’ambulatorio veterinario privato per gli anni 2025/2026 per una spesa di € 3.750,00 
oltre Iva, nonché in € 1.200,00 per interventi ulteriori in emergenza;

3.  DI AFFIDARE il suddetto servizio per l’anno 2025/2026 alla dott.ssa veterinaria 
Pupillo Annalisa di Lentini, via Euripide n. 13 -P.I. 01486750894 ;

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.039,00 IVA inclusa al 22% al cap. 
30292 del bilancio 2025 impegno come da mappa dei Servizi Finanziari;

5. DI DARE ATTO che a presentazione di fattura elettronica delle singole prestazioni si 
provvederà alla relativa liquidazione previa acquisizione del DURC che attesti la 
regolarità contributiva dell’operatore economico;

6. DI DARE ATTO che il codice identificativo CIG attribuito alla presente procedura 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi c forniture è  
B5C5A5EE14;

7. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale saranno assolti gli obblighi previsti dall’ari. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 
ai fini della pubblicazione della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente “Amministrazione Trasparente”;

8.  DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art, 6-bis della Legge 241/90 
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano 
Anticorruzione dell’Ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE 
PER PROCEDURA CONCESSIONE D’USO AMBULATORIO VETERINARIO PRIVATO 
PER L’ANNO 2025/2026 PER ATTIVITÀ DI ASSISTENZA VETERINARIA DA PARTE 
DELL’ASP PER INTERVENTI DI MICROCHIPPATURA E DI STERILIZZAZIONE  E DI 
PRIMO SOCCORSO A CANI E GATTI RINVENUTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI LENTINI - PREVISIONE DI SPESA PER PRESTAZIONI IN EMERGENZA. CIG: 
B5C5A5EE14

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/03/2025  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


